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Aktuelt
Vinteren har her sent holdt sit indtog og trods en lille periode 
med lidt varmere vejr, lyder meldingen på koldt vejr igen 
fra slutningen af ugen. Der er kun sået meget begrænsede 
mængder af ærter og gulerødder. Nedbørsmængderne har 
oveni gjort det svært at køre i marken og tiden til udplantning 
lader vente på sig. Jordtemperaturer og prognoser for 
forskellige områder kan tjekkes på dette link: 

Jordtemperatur
https://www.landbrugsinfo.dk/Planteavl/Vejret/Sider/PL_
Jordtemperatur.aspx

Jordbundsanalyser
Hvis man ikke har fået udtaget jordbundsanalyser henover 
vinteren, kan det stadig nås, hvis ellers jorden er tøet op! Det 
er især vigtigt på ny jord og på lettere jord, hvor indholdet af 
næringsstoffer falder hurtigere over tid. 
Kendskab til de vigtigste mikro- og makronæringsstoffer er et meget vigtigt redskab i 
gødningsplanlægningen også i den økologiske produktion, hvor der er visse muligheder for at 
grundgødske ud fra jordbundstallene (se mere om dette under Økologi!). 
Mange næringsstoffer udvaskes let henover vinteren. Det gælder specielt nitratkvælstof, kalium, 
calcium, magnesium, svovl og bor.
Er du i tvivl om noget i fbm. prøveudtagning, valg af laboratorium eller hvilke næringsstoffer, der 
skal analyseres for, er du velkommen til at kontakte en af konsulenterne i GartneriRådgivningen 
A/S.

Forårsklargøring af sprøjten
Sprøjten har stået stille vinteren over og bør gennemgås for fejl og mangler, inden den tages i 
brug til forårssprøjtningerne.

Rengør sprøjten, filtre og dyser
Start med at vaske sprøjten udvendigt og indvendigt, enten med et godkendt rengøringsmiddel 
til sprøjter, eller med tredobbelt salmiakspiritus (1 liter til 100 liter vand). Lad midlet virke i 
både tank, armatur, bom og dyser i en times tid. Husk at betjene ventiler m.m. for at skylle alle 
slangerne igennem. Rengøring af sprøjten skal enten foregå på en vaskeplads med opsamling eller 
ude i marken.

https://www.landbrugsinfo.dk/Planteavl/Vejret/Sider/PL_Jordtemperatur.aspx
https://www.landbrugsinfo.dk/Planteavl/Vejret/Sider/PL_Jordtemperatur.aspx
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Fortsæt med at rense dyser og samtlige filtre. Nye dyser kan eventuelt monteres på sprøjten, 
hvis de gamle virker slidte. Det er en relativt lille udgift, set i forhold til sikkerheden for at 
sprøjtevæsken fordeles korrekt, og dyserne giver den rette mængde sprøjtevæske. 
Når sprøjten er rengjort, gennemgås slanger for knæk og utætheder, samt alle bevægelige dele 
og pakninger smøres med syrefri olie.

Hvad gør man med frostvæsken?
Inden forårsklargøringen står sprøjten formentlig med frostvæske i slanger, filter og tank. Det 
giver en stor sikkerhed for, at der ikke opstår frostsprængninger i løbet af vinteren. Men hvad gør 
man med frostvæsken, når foråret kommer? Frostvæske har faremærkningen `Sundhedsfare`, 
og skal derfor bortskaffes som farligt affald. Det der kan opsamles, skal enten afleveres ved 
kommunes genbrugsstation, eller man kan gemme og genbruge frostvæsken.

Lovstof og regler
P regulering
Miljøministeriet har sendt sagen videre til Departementet.
Departementet oplyser, at:

 - de erkender et behov for mere fosfor ved flerholds kulturer. 

 - de vil tage dette med i den kommende ændringsbekendtgørelse med høring medio marts 
måned, der gælder for næste plan år!

 - de ikke vil tage andre helårs grøntsager med i en fosfor forhøjelse! 

 - de har stor velvilje til at løse problemet - også fra ministerens side 

Der arbejdes videre med sagen, men indtil videre gælder det, at:
Der er 30 kg fosforbegrænsning pr ha i 2018, og at en overskridelse af P-loftet ikke vil medføre 
krydsoverensstemmelse.

Der er lidt mulighed for korrektion ved lave fosfortal:
Over 4  ingen
4,00-3,5 +1 kg P
3,50-3,00 +2 kg P
3,00-2,75 +4 kg P
2,75-2,50 +6 kg P
2,50-2,25 +8 kg P 
2,25-2,00 +10 kg P
2,00-1,75 +12 kg P
1,75-1,50 +14 kg P

Og ved husdyrgødning:
Fra fjerkræ og kødædende pelsdyr  +13 kg P
Fra slagtesvin    +9 kg P
Fra søer og smågrise   +5 kg P
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Gødningsregnskab og sprøjtejournalindberetning
Husk fristen for indsendelse af gødningsregnskab og sprøjtejournalindberetning d. 31. marts.
Alle gartnerier uanset størrelse skal indberette sprøjtejournaler senest den 31. marts.
20. april er frist for indsendelse af fællesskema.

CLP mærkning

Alle midler med gammel mærkning skal ”bruges” inden 30/5 2018. Det, der er købt efter 1/7 
2017, skulle være ok.

Efterafgrøder
Der findes en del materiale om efterafgrøder i landbrugssædskifter men begrænset i forhold til 
grøntsagssædskifter. GartneriRådgivningen kører et treårigt projekt, der netop sætter fokus på 
brugen af efterafgrøder og grøngødning i grøntsagssædskifter. I 2017 er der blevet udarbejdet 
et katalog, der beskriver udvalgte efterafgrøders egenskaber, rolle for jordens frugtbarhed og 
dyrkningsmæssige forhold som f.eks. sædskiftesygdomme samt en vejledende information om 
brugen af efterafgrøder. Begge dokumenter samt en rapport om projektet kan findes på http://
www.gartneriraadgivningen.dk/2929-sund-jord-sunde-planter1. Snak også gerne med din 
grøntsagskonsulent forud for planlægningen af eftergrøder.     

Økologi
Regler for gødskning på økologiske brug
Hvis en aktuel jordbundsanalyse viser kalital under 8, må der uden konsulenterklæring gødes 
med kaliumsulfatgødninger som patentkali op til 8. Hvis en aktuel jordbundsanalyse viser 
magnesiumtal under 6, må der gødes uden konsulenterklæring med kieserit op til 6. Hvert 
tal svarer til 25 kg hhv. kali og magnesium. Anvendelse af mikronæringsstoffer i økologisk 
produktion forudsætter altid en konsulenterklæring.

http://www.gartneriraadgivningen.dk/2929-sund-jord-sunde-planter1
http://www.gartneriraadgivningen.dk/2929-sund-jord-sunde-planter1
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Økologitilsagn
Hvis man ønsker at opstarte en økologisk produktion senest den 1.september og ønsker Økologisk 
Arealtilskud, skal der søges om tilsagn til arealerne i fællesskema med frist den 20. april her i 
foråret, selvom arealerne først lægges om senere.

Frødispensationer
Der er i år igen en hel del økologiske frø i Frødatabasen. Husk, at hvis man ønsker at anvende 
konventionel ubejdset frø, at der enten 

•	 skal søges dispensation – f.eks. for kålroe, hvidkål, gulerod, kepaløg, og frø af de arter, der 
ikke findes på listen

•	 skal anmeldes til Landbrugsstyrelsen, f.eks. sukkermajs, grønkål, og mange flere

•	 eller at der er generel dispensation, hvor der ikke udbydes nogen økologiske sorter 
overhovedet

Henover frøudbuddet i den grønne bjælke på frødatabasens hjemmeside, kan du se, hvad du skal 
for at leve op til i reglerne for frø eller planter. Status for den enkelte art kan ændre sig fra dag til 
dag, så hold godt øje med databasen.
Ansøgningen skal udfyldes med antal frø, og ikke i vægt. Husk, at man ikke må påbegynde 
såning/plantning, før man har modtaget en eventuel dispensation, så søg i god tid – der kan 
være sagsbehandlingstid. For en god ordens skyld fremhæves, at udplantningsplanter altid skal 
være økologiske. Især for dem, der har mange sorter og arter, der skal søges frødispensation for 
eller som skal anmeldes, har LandbrugsStyrelsen udviklet et regneark, der kan bruges som bilag. 
Regnearket sendes sammen med det kendte skema med oplysninger om ansøger, og hvor der 
henvises til bilaget.

Nyt om kemi
Frø bejdset med Rovral
Rovral har i flere år været forbudt at anvende i Danmark. Aktivstoffet i Rovral hedder iprodion. 
Den 5. juni 2017 blev det forbudt i hele EU at sælge produkter med iprodion og fra den 5. 
december 2017 forbudt at anvende. 

Bejdsede frø har som standard ofte været bejdset med iprodion. Det er lovligt at købe bejdsede 
frø, hvis blot frøene er lovligt bejdset i det land, hvorfra de kommer. Selv om iprodion er forbudt i 
Danmark, har det været lovligt at anvende frø bejdsede med iprodion. 
Til sæsonen 2018 kan der endnu være frø på markedet bejdset med iprodion. Frøene er 
formentlig bejdset før den 5. december 2017, mens det endnu var lovligt at anvende iprodion 
i nogle EU-lande. Avler kan også have frø liggende på køl fra sidste sæson, som er bejdset 
med iprodion. Man skal her være opmærksom på, at hvis man anvender frø bejdset med 
iprodion, kan der være risiko for rester i grønsagerne. Det er endnu uklart, hvornår det er 
sidste frist for anvendelse af frø bejdset med iprodion, og hvornår der vil være nul-tolerance 
for rester af iprodion (MRL=0) i EU. Desuden skal man som avler være opmærksom på, at flere 
supermarkedskæder stiller særlige krav til MRL med nul-tolerance for forbudte midler uanset EU-
reglerne. Det gælder i særdeleshed det tyske marked, hvor iprodion blev forbudt allerede i juni 
2017.

Særligt for gulerødderne skal man være opmærksom på, at iprodion-bejdsede frø kan ende med 
at blive til gulerødder, som først bliver høstet og omsat i foråret 2019 – mere end et år efter, at 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
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iprodion blev forbudt i EU. Hvis det er muligt, bør man derfor fortrinsvis vælge frø, som ikke er 
bejdset med iprodion.

Revurdering af Amistar
Amistar er blevet revurderet. I forbindelse med revurderingen er nedenstående regelrette 
godkendelser forsvundet:
Jordbær på friland, alle løgafgrøder inkl. forårsløg, porrer, purløg, persille, alle kålafgrøder 
(blomster, blad og hoved), blegselleri, knoldselleri, rødbede, salat og rucola.

Middel med gammel etikette må anvendes efter de gamle regler, og da Amistar ikke har fået 
nyt reg.nr., bliver der ikke sat en sidste anvendelses- og opbevaringsdato. Dunken må anvendes 
indtil den er tømt, og den skal anvendes inden evt. nyindkøbt Amistar med ny etikette. Der er 
eksempler på, at kontrollen i sådanne tilfælde vil se oversigter over nyindkøbt middel, og hvis der 
er indkøbt middel (Amistar) med ny etikette, der ikke findes på lageret, men der findes en dunk 
(Amistar) med gammel etikette, så har man et forklaringsproblem.

Varslingsværktøjer og håndbøger
Orange limplader til varsling for gulerodsfluen
Tidligere deltagere i varslingen mod gulerodsfluen får automatisk tilsendt tilmeldingsbrev. 
Nye deltagere kan tilmelde sig ved at kontakte Stig F. Nielsen (se kontaktoplysninger under 
ageruglevarsling). Ved tilmelding skal der angives, hvor mange fældesæt du ønsker og til hvilken 
generation af gulerodsfluer. Priser ses i nedenstående skema. Tilmelding senest fredag d. 6. april 
(se kontaktoplysninger i nedenstående).

Tilmelding til varsling for knoporme
Flyvningen af agerugler lå på et lidt lavere niveau i 2017 end tidligere år, og selvom tærsklen 
blev overskredet på en del lokaliteter, betød nedbørsmængden dårlige overlevelsesbetingelser 
en del steder og få varslinger om vanding eller sprøjtning. Der forventes lignende aktivitet i 
2018, og vejret vil være afgørende for behandlingsbehovet.   

Som deltager i ageruglevarslingen får du hver uge på baggrund af dine indberetninger besked 
om, hvorvidt og hvornår der er behov for behandling. Behandlingen består enten af vanding eller 
udbringning af et pyrethroid, så varslingen er relevant for både økologiske og konventionelle 
avlere.

Ageruglens flyveperiode og intensitet bestemmes ved hjælp af feromonfælder, hvor hanner 
bliver tiltrukket af et duftstof, som ligner det, hunnerne tiltrækker dem med ved parring. 
Fælderne skal tilses to gange om ugen, og antal fangede agerugler skal indrapporteres én gang 
ugentligt pr. mail sammen med registreringer af nedbør. 

Avlere, som deltog i varslingen i 2017, bliver kontaktet direkte, mens nye avlere bedes tilmelde 
sig senest fredag den 6. april 2018.

Prisen for et sæt fælder à tre fældehuse er 1.754 kr. ekskl. moms. Selve fældehusene koster 375 
kr. ekskl. moms pr. styk, men de har mange års levetid. 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 



Tilmelding kan ske til:

Stig F. Nielsen
Agro Food Park 15, Skejby, 8200 Aarhus N
Direkte tlf.: 8740 5448 / mobil: 4010 9089
E-mail: sfn@seges.dk

Vareoversigt
Orange limplader til gulerodsfluen, papæske med 16 stk. 238,00
Ageruglevarsling 2017 Sverige 2.058,00
Ageruglevarsling 2017 1.790,00
Orange limplader/gulerodsflue 1. generation 1.992,00
Orange limplader/gulerodsflue 2. generation 2.982,00

’Vejledning i planteværn 2018’ er udkommet
Håndbogen giver overblik over mulighederne for plantebeskyttelse i eller på landbrugsafgrøder, 
frugt, bær og frilandsgrønsager. Det samme gælder prydplanter, væksthus- og planteskolekulturer, 
golfbaner, rekreative områder, skove, læhegn og juletræer. 

Håndbogen har to vinkler på sit stof: Den giver dels vejledning om praktisk bekæmpelse af ukrudt, 
sygdomme og skadedyr, dels en beskrivelse af de enkelte midler, som bruges til formålet.
Alle kemiske og mikrobiologiske midler, der er godkendt og markedsført til erhvervsmæssig brug i 
Danmark, er medtaget foruden som noget nyt basisstoffer i 2018-udgaven. 
Prisen for 2018-udgaven er 369 kr. inkl. moms plus forsendelse. Tegner man abonnement på 
håndbogen, vil der være en besparelse.
Vejledning i planteværn 2018 kan bestilles i Netbutikken. 
Abonnement tegnes hos SEGES Forlag: forlag@seges.dk.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
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Nyt om enkelte grønsagskulturer:

Salat, kinakål og kål
Afhærdning
Vi anbefaler helt klart at afhærde de første hold af salat og kål på en hærdeplads. Der kræves 
først og fremmest godt læ og en høj placering i terrænet, så arealet ikke oversvømmes af 
overfladevand, der kan videreføre smitte med kålbrok eller drukne rødderne. Dæk kun planterne 
med fiberdug på hærdepladsen i tilfælde af nattefrost. Sørg altid for god opvanding af potter/
bakker, da det også har en god buffervirkning ved let nattefrost. Er planterne ikke opvandet med 
startgødning med P og Mo, kan det med fordel gøres ud fra opskriften i nedenstående, mens 
planterne endnu står til afhærdning.

Korttidsopbevaring på køl
Har man ved modtagelsen ikke mulighed for at sætte planterne ud under beskyttede forhold, 
f.eks. i et væksthus, kan småplanter af salat og kål opbevares op til 14 dage på køl i mørke ved 
2-4 °C. Hold øje med at planterne ikke tørrer ud under lagringen. Inden udplantning kræves der 
nogle dage på en hærdeplads, før det er tilrådeligt at plante, og der bør vandes med en svag 
gødningsopløsning for at vække planterne igen.

Udplantning
Når de første udplantningsplanter skal i jorden, kræver det naturligvis både god afhærdning og 
forsvarlig dækning med dobbelt lag fiberdug. Der dækkes normalt med to lag dug til og med uge 
14, eller så længe der er udsigt til decideret nattefrost. Herefter vurderes forholdene individuelt. 

Startgødning til konventionelle grønsagssmåplanter
Når jorden er kold, har planterne generelt svært ved at optage tilstrækkeligt med fosfor. Den 
gammelkendte startgødning til småplanterne er en blanding af DAP og natriummolybdat, der 
udsprøjtes/overvandes på hærdepladsen. Dette er især vigtigt i kålplanter.
Standardopskrift pr. 10.000 planter, der er sat til afhærdning: 
25 g natriummolybdat + 300 g diammoniumfosfat (DAP) i 50 l vand. Det anbefales at skylle 
planterne efterfølgende med en tilsvarende mængde rent vand. Få gerne oplyst, om planterne 
allerede har fået startgødning fra plantetiltrækkeren. Det er både en ekstra omkostning, og giver 
en risiko for at svide rødderne at tilføre DAP i overskud.

Løg         
Sætteløg
Hvis der ønskes tidlig høst, skal der anvendes store stikløg, og der skal ikke sættes mere end 
500.000 pr. ha. Til lidt senere høst kan anvendes 600.000 pr. ha. Til høst endnu senere kan 
anvendes små stikløg, og der kan lægges 700.000 pr. ha. Til økologiske sætteløg lægges 50.000 
færre end i de konventionelle.
Stikløg skal sættes så dybt, at alle løg er dækket af jord men heller ikke dybere. Der skal placeres 
200 kg 12-23-0 eller 18-20-0 pr. ha.
Hvis sætteløgene er dækket med plastic eller fiberdug, skal I huske, at det skal af, inden bladene 
bliver så store, at dugen knækker bladene ned. Det tåler løgene ikke.

Efter lægning og inden fremspiring af løgene sprøjtes med Stomp CS, Fenix. Der kan måske også 
anvendes Boxer. Sprøjtningen skal udføres på fugtig jord. Valg af midler og dosering rettes ind 
efter jordtype. Jo sværere jord, jo højere dosering og mindre risiko ved anvendelse af Boxer. Når 
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nu vi ikke har Totril mere og skal gøre ukrudtsbekæmpelsen af tokimbladet ukrudt færdig med 
Xinca/Maya og Fenix, er det meget vigtigt, at der udføres en god bekæmpelse med jordmidlerne 
og med så høj dosering som muligt. Vi har jo set, at Xinca er hård ved store løg og især sætteløg, 
så det er vigtigt, at bekæmpelsen er hurtigt færdig, og der til sidst kun er behov for små 
doseringer mod nyfremspiret ukrudt.
Med de erfaringer, vi nu har med Vacc-Tek anlæg, kan det anbefales at tørre alle løg ved 32-
35 °C. Opvarmningen skal ske i mindst en uge, så løgene er gennemvarme med 35 °C i 5 dage, 
hvorefter der skal tørres færdig med 20 °C. Der er jo også mulighed for at flytte løgene og sætte 
andre løg ind for at udnytte energibesparelsen. Det bedste for holdbarheden er dog, at løgene 
bliver stående på samme lager.

Økologi

Afhærdning af planter
Der er bestilt planter hjem i næste uge. Det kan blive nødvendigt at udsætte leveringen. 
Løgplanter kan jo ikke sættes på køl i mørke som andre planter. Så det skal være vejr til, at 
planterne kan komme ud på hærdepladsen.
Husk altid at lave modtagekontrol af alle planter: Er løgene friske eller svage, fremmede arter, 
optælling af antal planter i potterne, og om der er den rette mærkning af sorter.
De må ikke stå stablet i mørke og på køl mere end absolut max 2 døgn.
Alle løgplanter skal afhærdes mindst en uge. 
På hærdepladsen skal de dækkes ved udsigt til temperaturer ned i nærheden af frysepunktet. 
Helst med paller under, så dugen holdes oppe over løgene. I praksis tit om natten.
Husk at dugen skal tages af om dagen, når der er + temperaturer, og især hvis der er sol. Dugen 
skal jo også af for, at planterne afhærder.
Ved temperaturer ned til -2 °C skal dugen være hævet over, så den ikke rører ved løgene.
Ved temperaturer under -3 °C skal løgene køres ind.
For ovenstående er det den faktiske temperatur i jordhøjde ved planterne og ikke vejrudsigten i 2 
m´s højde.
Sørg altid for at planterne er vandet. Der skal mere frost til at ødelægge dem, når potterne er 
vandet.

Gulerødder
Det er endnu koldt og vådt. Der er i skrivende stund kun sået ganske få hektar gulerødder under 
fiber. Selv om jorden er frossen og frøene bare ligger på køl, vil frøene være klar til at spire, 
så snart solen kommer. Frøene kan godt tåle frosten i jorden og normalt kan delvist spirede 
gulerodsfrø godt tåle lidt frost på vej op af jorden og tåler også let frost efter fremspiring.

Gulerødder dækket med et tykt lag halm ligger godt beskyttet vinteren over. Den hårde frost 
i februar har dog været hård ved gulerødder med tyndt lag halm, eller hvor halmen er ujævnt 
fordelt. Det er specielt kombinationen af frost og hård vind, der er farlig. Halmen holder fint 
gulerødderne frostfrie, selv om det fryser ÷15°C. Men hvis det blæser, kan jorden under halmen 
fryse, selv om der kun er ÷3°C. Halmen skal være spredt jævnt over marken – også i sporene. 
Hvis sporene er fyldt op med halm, vil vinden ofte glide hen over mark og ikke fryse ind i siden af 
bedene.
Gulerødder kan tåle overraskende meget frost i marken. Vi ser nogle gange, at jorden fryser 5-10 
cm ned omkring gulerødderne, og at der stadig er fine rødder, når de høstes. Gulerødder kan tåle 
frost, hvis de nedkøles langsomt og tør langsomt op i jorden under halmen, hvor der er rigeligt 
med fugt. 
Gulerødder, der er frosne, tåler derimod ikke at blive høstet og tøet op efter høst på vaskeriet. 
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Hurtig optøning giver rådne gulerødder. Samme problem ser man først på vinteren, hvor 
et par dage med let nattefrost i november inden halmdækning hurtigt kan ødelægge en 
mark gulerødder, fordi temperaturen svinger meget mellem tø og frost, og fordi skuldrene i 
jordoverfladen ligger eksponeret for fryse-tørring.

GartneriRådgivningen har i de sidste 14 dage af februar lavet en lille test af plast og fiberdug 
som alternativ til halmdækning. Resultaterne viste, at der i den kolde tid ikke er nævneværdig 
forskel på temperaturen i jordoverfladen, uanset om gulerødder dækkes med fiberdug eller 
plastik eller plastik og fiberdug eller fiberdug og plastik (se tabel). Temperaturmålingerne 
viste også, at plast og fiberdug bidrager til store temperaturudsving i løbet af døgnet, hvor 
gulerødderne fryser om natten og tør om dagen. Det er næppe sundt for kvaliteten. Under 
halmen er temperaturen meget stabil uden målbare udsving hen over døgnet. Kun ved hård vind 
uden sne, falder temperaturen under halmen.

Gns. temperatur og temperatursum under dækmaterialer i perioden 13/2 til 28/2

Bar-jord Plast Fiberdug 
med plast 

over

Fiberdug Plast med 
fiberdug 

over

Halm

Gns. 0,4 1,2 1,7 1,4 1,6 2,6
Sum 142 430 598 512 572 922

Plukærter
Først når jordtemperaturen nærmer sig 4-5 °C, er det aktuelt at så ærter.

Ukrudtsbekæmpelse
Dækkede plukærter bør behandles med en kombination af jordmidler lige efter såning. I de tidlige 
hold vil der ofte være tilpas jordfugtighed, og dermed gode virkningsbetingelser for jordmidlerne. 
Under gunstige betingelser vil behovet for opfølgende behandling efter fremspiring være 
reduceret og kan i heldige tilfælde helt undlades.  
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Arrangementer
 
18.-20. marts  Foodexpo 2018, Herning

31. maj  Ukrudtsmarkvandring med løgavlerforeningen på Sjælland og besøg på   
   Flakkebjerg. Peter Hartvig deltager.

19. – 21. juni  Sommertur med løgavlerforeningen til Østrig, Slovakiet og Ungarn. 
   3 lande på 3 dage! 

Stomp har antageligvis været anvendt af mange gennem flere år, men strengt taget må hverken 
den eller afløseren Stomp CS anvendes lige efter såning, men først når ærterne er 3 cm høje. 
Activus 40 WG, der har samme aktivstof (pendimethalin), må anvendes før fremspiring af ærter, 
men 10 ugers sprøjtefrist vil være lige på grænsen i de tidligste sorter. Siden indførslen af afgifter, 
er der ikke sendt nyt Activus på markedet, men det skulle dog fortsat være muligt at få fat på. 
Pendimethalin (Activus, Stomp CS) er især god, hvor der er mange agerstedmoder, valmuer og 
fuglegræs, men anses generelt for et rimeligt bredtvirkende middel. 
Fenix anses dog for at være mindst lige så bredtvirkende. Udover Fenix er Command CS og 
Novitron DAM TEC andre muligheder før fremspiring. Sidstnævnte er en blanding af aktivstofferne 
i Fenix og Command, og kan være et alternativ til en tankblanding. Fenix er god til en række 
almindeligt forekommende ukrudtsarter, men er dog forholdsvis svag overfor blandt andet 
brandbæger og natskygge. Command CS er mere smal i sit virkningsspekter, men supplerer Fenix 
godt med god virkning overfor bl.a. natskygge, burresnerre og pileurter.
Det anbefales at anvende 1,5 – 2,0 l Fenix pr. ha. Ventes store problemer, f.eks. med kamille, kan 
doseringen øges til 2,5 l pr. ha. Doseringen af Command CS fastsættes på baggrund af hvilke 
ukrudtsarter, der forventes på arealet samt af Fenix doseringen. Således bør doseringen af 
Command CS ikke være højere end 0,1 l pr. ha ved høj Fenix dosering, mens der omvendt kan 
bruges op til 0,2 l pr. ha ved en lavere Fenix dosering. Alternativt til denne tankblanding kan man 
prøve Novitron DAM TEC, der indeholder samme aktivstoffer svarende til 2,0 l Fenix pr. ha + 0,2 l 
Command CS pr. ha, hvis man bruger normaldoseringen på 2,4 kg pr. ha. I de fleste tilfælde vil en 
lidt lavere dosering dog være tilstrækkeligt. Ifølge Middeldatabasen er Novitron en lidt billigere 
løsning end selv at blande. 
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